DECRETO N° 39.874,de 3 de setembro de 1998
Dispbe sobre as atividades de administracdo financeira
do Estado e da outras providéncias.

O Governador do Estado de Minas Gerais, no uso de atribuicdo que Ihe confere o
artigo 90, incisos VII, da Constituicdo do Estado, e tendo em vista o disposto na Lei
n° 6.194, de 26 de novembro de 1.973, alterada pela Lei n°® 11.730, de 30 de de-
zembro de 1.994,

considerando o Programa Federal de Apoio a Reestruturacdo e ao Ajuste Fiscal
dos Estados, que propicia a reducdo da presenca do setor publico na atividade fi-
nanceira bancaria,

considerando a consequente necessidade de adaptacdo e aprimoramento da
gestao financeira da Administracédo Estadual,

DECRETA:

Art. 1° A execucdo financeira das receitas e das despesas do Estado observara
o principio da unidade de tesouraria, de que trata o artigo 56 da Lei Federal n°
4.320, de 17 de marco de 1.964.

Art. 2° As atividades de execucdo orcamentaria e financeira, no ambito do Poder
Executivo, ser&o realizadas por meio do sistema Integrado de Administracdo Finan-
ceira - SIAFI/MG e, nos limites da lei, o controle da sistematica da unidade de tesou-
raria, abrangendo recursos dos 6rgaos, entidades e fundos relacionados no Anexo
Unico deste Decreto, bem como os que vierem a ser criados.

Art. 3° A receita do Estado, centralizada no sistema de unidade de tesouraria,
compreende:

| - a receita tributéaria;

Il - os dividendos e demais receitas patrimoniais:

lll - outras receitas orcamentérias;

IV - outras transferéncias da Unido, salvo disposicdo em contrario de legislacéo
federal,

V - as receitas decorrentes de convénios, ajustes, acordos ou contratos, indepen-
dentemente de sua prévia inclusdo no orgamento anual;

Art. 4° Os recursos destinados ao atendimento da despesa de cada 6rgao, enti-
dade e fundo estadual, a serem liberados através do SIAFI/MG, serdo registrados
como credito disponivel na conta Unica do referido Sistema, constituindo o Fundo de
Recursos a Utilizar do Estado.

Art. 5° A conta bancéria a que se refere o artigo 9° da Lei n°® 11.730, de 30 de
dezembro de 1.994, sera a conta unica mantida pela Superintendéncia Central de
Administragdo Financeira em uma ou mais instituicdo financeira credenciada para
esse fim, especificada contabilmente e discriminada para cada 6rgéo, entidade e
fundo no SIAFI/MG.

Art. 6° Compete ao Secretario de Estado da Fazenda credenciar instituices fi-
nanceiras para operacdes com o Estado e fixar critérios para a aplicacédo de recur-
sos provenientes de eventuais disponibilidades de caixa, ainda que se trate de Or-
gao, entidade autarquica ou fundacional e fundo nédo integrante da unidade de te-
souraria.



8 1° O credenciamento autorizado no “caput” deste artigo sera precedido de ca-
dastramento, habilitacdo e capacitacdo da instituicao financeira.

8 2° No intuito de preservar a seguranca, a rentabilidade e a liquidez das eventu-
ais disponibilidades de caixa, as aplicacdes financeiras somente serdo realizadas
em titulos publicos federais no Sistema Especial de Liquidagédo e Custddia (SELIC),
por intermédio de instituicdo financeira credenciada pela Secretaria de Estado da
Fazenda.

Art. 7° O pagamento de despesas através do SIAFI/MG sera efetuado por meio
de ordem bancaria emitida por processo eletrénico, a crédito do beneficiario.

§ 1° A Superintendéncia Central de Administragdo Financeira é responsavel pela
transmissao de todas as ordens de pagamento, independentemente da origem dos
recursos, as instituicdes financeiras credenciadas.

§ 2° A Superintendéncia Central de Administragdo Financeira, em carater excep-
cional, podera executar pagamentos sem utilizacdo de meio magnético.

§ 3° Por for¢a de lei ou no caso de interesse administrativo justificado, o Secreta-
rio de Estado da Fazenda deliberara sobre a criacdo ou manutencédo de conta ban-
caria exclusiva da Superintendéncia Central de Administracdo Financeira.

Art. 8° Os orgéaos e entidades dos demais Poderes do Estado, o Tribunal de Con-
tas e o Ministério Publico, poderdo aderir ao SIAFI/MG, para fins de cumprimento do
disposto no artigo 56 da Lei Federal n°® 4.320, de 17 de marco de 1.964.

Art. 9° As instituicOes financeiras credenciadas a operarem com o Estado deve-
rao observar as formalidades necessarias ao controle da unidade de tesouraria, in-
clusive em termos de compatibilidade com seus sistemas informacionais.

Art.10. A Superintendéncia Central de Administracdo Financeira da Secretaria de
Estado da Fazenda autorizara a abertura de uma Unica conta bancaria para cada
orgéao, entidade e fundo, destinada a arrecadacéo de suas receitas proprias.

§ 1° As contas arrecadadoras referidas no “caput” deste artigo receberdo exclu-
sivamente depdsitos, tendo seus saldos transferidos diariamente para a conta Unica
da Superintendéncia Central de Administracdo Financeira pela propria instituicdo
financeira.

§ 2° Para os casos de recursos derivados de transferéncias federais, que devam
ser mantidos em contas especificas, a Superintendéncia Central de Administracdo
Financeira podera autorizar aos 6rgaos e entidades a abertura de contas bancérias
especificas para receberem esses recursos.

Art.11. Os Orgaos, entidades e fundos continuardo a efetuar os langcamentos de
receitas de sua competéncia no SIAFI/MG, pelo regime de caixa, a partir de infor-
mac0Oes dos extratos bancarios ou boletins de crédito fornecidos pela instituicao fi-
nanceira.

Art.12. As instituicdes financeiras credenciadas a operar a conta Unica fornece-
réo, através do SIAFI/MG, diariamente, informac¢des em meio magnético sobre arre-
cadacdo e depdsitos de qualquer natureza nas contas arrecadadoras, as transfe-
réncias efetuadas e os pagamentos realizados através da conta Unica da Superin-
tendéncia Central de Administracdo Financeira, para que se processe a conciliacdo
bancéria.

Art.13. Os 6rgéos, entidades e fundos emitirdo as ordens de pagamento de suas
despesas com, no minimo, 3 (trés) dias Uteis de antecedéncia de seus respectivos



vencimentos, de acordo com as disponibilidades financeiras proprias evidenciadas
através do SIAFI/MG, de modo que a Superintendéncia Central de Administracéo
Financeira possa prover 0s recursos necessarios e garantir a fluidez das contas de
movimentacao interna dos 6rgaos, entidades e fundos alcancados pela sistematica
da unidade de tesouraria.

Art.14. O controle dos recursos financeiros disponiveis e de seus atuais e futuros
comprometimentos sera efetuado de modo global pela Superintendéncia Central de
Administracdo Financeira e de modo especifico pelos 6rgaos, entidades e fundos,
através dos registros contabeis contidos no SIAFI/MG.

Art.15. A Secretaria de Estado da Fazenda adaptara o SIAFI/MG para operar a
sistematica de unidade de tesouraria, assim como o Plano de Contas Unico do Es-
tado e a Tabela de Eventos do sistema.

Art.16. Fica a Secretaria de Estado da Fazenda autorizada a baixar normas e
procedimentos complementares, necessarios a execucao deste Decreto.

“Art.17. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacéo, ressalvado o
disposto nos artigos 9° a 15, que vigorara a partir de 3 de novembro de 1.998.”

= Redacao do Art. 17 dada pelo Decreto n° 39.903, de 17/9/99

Art.18. Revogam-se as disposicbes em contrario, especialmente os artigos 19,
20 e 21 do Decreto n° 35.305, de 30 de dezembro de 1.993.

Palacio da Liberdade, em Belo Horizonte, aos 3 de setembro de 1.998.

EDUARDO AZEREDO



	DATA
	RONDON PACHECO
	HÉLIO GARCIA
	Capítulo I
	PAULOLINTO PEREIRA
	INSTRUÇÃO SIAFI Nº 03, de 12 de março de 1994
	INSTRUÇÃO SIAFI Nº 06, de 8 de abril de 1994
	INSTRUÇÃO SIAFI Nº 07, de 14 de abril de 1994

	ANEXO IV DA INSTRUÇÃO Nº 07
	INSTRUÇÃO SIAFI Nº 08, de 6 de julho de 1994



	MARIA DE FÁTIMA CÂMARA
	INSTRUÇÃO SIAFI Nº 11, de 14 de dezembro de 1994

	HELIO GARCIA
	INSTRUÇÃO SIAFI Nº 12, de 8 de fevereiro de 1995
	DECRETO Nº 36.890, de 23 de maio de 1995

	Seção VI
	EDUARDO AZEREDO
	RESOLUÇÃO CONJUNTA Nº 2.799, de 27 de maio de 1996
	PORTARIA CONJUNTA/SCT/SCCG Nº 296, de 28 de maio de 1996
	PORTARIA SCCG Nº 323, de 2 de janeiro de 1997

	PORTARIA SCCG Nº 401, de 20 de maio de 1998
	Seqüencial
	PORTARIA SCCG Nº 412, de 12 de agosto de 1998
	DECRETO Nº 40.270, de 8 de fevereiro de 1999




	ITAMAR FRANCO
	PORTARIA SCCG Nº 466, de 16 de julho de 1999
	CÓDIGO TEL/CONTRATO  C SU MÊS ANO DV

	PORTARIA SCCG Nº 467, de 16 de julho de 1999
	ORTARIA SCCG N  474, de 26 de julho de 1999

	DECRETO Nº 40.879, de 20 de janeiro de 2000
	PORTARIA SCCG Nº 516, de 16 de fevereiro de 2000


	LEI Nº 13.722, de 20 de outubro de 2000
	ITAMAR FRANCO
	FREDERICO PENIDO DE ALVARENGA
	AÉCIO NEVES
	AÉCIO NEVES
	DECRETO Nº 44.180, de 22 de dezembro de 2005
	AÉCIO NEVES
	SERVIDOR

